Karye

halkı tefrika ehli olup gıdaları da kendilerine göredir. Şehir halkı ise cem' hâlinde ve gıdaları da kendi makamlarına uygundur. (*Kitâbu'n-Netîce*, II/316)

### Hayatı

İsmail Hakkı, Divan'ının mukaddimesinde, hayat hikâyesini kısaca özetler. 1098/1687'de hicret gamı, gurbet üzüntüsünü gidermek için başkalarını taklit ederek şiirler söyler. (*Divan*, 171.) Atpazarı Osman Efendi'ye intisap edip ona hizmette bulunur. Onun tarafından 1085/1674 yılının ortalarında Üsküp'e gönderilir. On yıl kadar orada kiyl ü kâl ehliyle mücadele ve vecd ü hâl ehliyle de cemâl ve celâli tartışır. Şeyhinin emriyle 1096/1685 Cemâziyelâhîrinin ilk günlerinde, ailesiyle birlikte Üsküp'ten Bursa'ya göçer. (*Divan*, 172.)

İsmail Hakkı, “Yaş ve kuru ne varsa hepsi apaçık bir kitaptır (En'am 6/49)” âyeti gereğince, Kur'an'ın bir insanın bütün hayatı boyunca yaşayacağı olayları kendisinde topladığını belirtir.

Yedi sene sonra Bursa'dan Şam-ı Şerîfe hicretle emrohundum. Akrabâmın kâffesinden uzak düştüm. İşte birçok mesâible geçirdiğim bu yıllar kırk seneyi tecâvüz ediyor." (*Kemâlnâme-i Hakkı*, 8.)

### Üsküp'ten Bursa'ya Hicreti

İsmail Hakkı, 1096/1685'te şeyhi Osman Fazlî'yi ziyaret için Üsküp'ten İstanbul'a gelir. Bu sırada Osman Fazlî, İsmail Hakkı'nın Üsküp'ten ayrılmasını ister. Bu ayrılığın sebebini ne kendisi sorar, ne de şeyhi ona bir şey söyler. Bunun üzerine hemen Üsküp'e varan İsmail Hakkı, ailesini alıp Bursa'ya hicret eder.

...

Diyâr-ı Bursa'da Sebzî Efendi hânesine
Şükür ki biz de duhûl eyledik inâyet ile

Ne denli mihnet-i hicret çekildi âlemde
Hudâ'nın oldu hele şimdi lutfu gâyet ile

Recâm odur kerem-i Hazret-i Hak'tan Hakkı
Medîne cânibine sevk ide hidâyet ile (Divan, 539/336.)

İsmail Hakkı, 1100/1688 yılında yazdığı aşağıdaki manzumede, Rumeli ve Anadolu'da rahatının kalmadığını söyler. Şam'a gitmeye niyet eder. İki üç defa Rumeli'ye sefer edip sonunda Bursa'ya yerleştiğini anlatır:

Kalmadı hâsılı râhat Anatol'da Rûm'da
Âhirü'l-emr ola gibi giderek hicret-i Şam

Sabırdır şân-ı evliyâ gerçek
Sabırdır hâl-i evliyâ gerçek
Etme şekvâ bu kârdan el çek
Ey gönül bir iki gün sabreyle

Derd ile kaldı gitti mi Eyyûb
Hüzn ile bitti yitti mi Ya'kûb
Sen dahi Hakkî mübtelâya uyup
Ey gönül bir iki gün sabreyle (*Tuhfe-i Atâiyye*, 113-14.)

### **Kızının Vefatı**

İsmail Hakkı, kızı Hatice'nin 1099/1688'de genç yaşta, kendi ifadesiyle, ömrünün baharında vefatı üzerine çok müteessir olup şu matla ile başlayan mersiye-yi yazar:

Soldu bahâr-ı ömrü dirîga Hadîcemün
Toprağa düşdi gün yüzü hayfâ Hadîcemün (*Divan*, 382/179.)

İsmail Hakkı, kızının vefatına tarih de düşürmüştür: